
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 03 de Julho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 17 de julho de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP
Portaria nº 368/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitora do (a) Servidor 
(a) JEANNE GONÇALVES CABRAL, ocorrido em 07 de Julho de 
2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  JEANNE GONÇALVES CABRAL, 
ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional 
nº 57190350-1, lotado no Bioquímico/GLAB, no período de 
07.07.2017 a 14.07.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00367.151.0151289-71.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de Julho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 17 de julho de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 206595
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01372
Valor: R$ 7.997,40
Data: 12/07/2017
Vigência:12/07/2017 a 09/10/2017
Objeto: compra de  cateter uretral para cateterismo vesical 
intermitente, infantil CH nº 08 (540 UND).
Dispensa de Licitação: 039/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339030; Fontes de recurso: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842 e 0149006653.
Contratado: BRIUTE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tv. Magno de Araújo, nº 473 - A, Bairro Telégrafo, 
Belém/PA, CEP: 66.113-055
Telefone: (91) 3321-1250
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 206393

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 361/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 
19 de julho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2017/180559 e o Parecer Jurídico 
nº144 de 23/05/2017;
RESOLVE,
            I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, 
sem remuneração, ao servidor Paulo Couto dos Santos Junior, 
Cargo: Operador de Computador, matrícula 8595785/1, lotado 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, a contar de 01 de julho  de  2017  a  30 de junho  de 
2019.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  19  de julho  de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 206544
P o r t a r i a nº. 526/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 
21 de julho de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2017/252327 e o Parecer Jurídico 
nº189 de 07/07/2017;

RESOLVE,
            I - Conceder Licença para tratar de interesse particular, 
sem remuneração, ao servidor Rubenilson Caldas Valois, 
Cargo: Enfermeiro, matrícula 54194880/2, lotado na  Gerência 
de Hemovigilânica e Supervisão, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 12 
de junho  de  2017  a  11 de junho  de 2019.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  21  de julho  de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 206541

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

P o r t a r i a nº. 524/2017 – GEAPE/HEMOPA, 19 de julho 
de  2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o processo nº 2017/291371;
R E S O L V E:
            I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Vicênia 
Técia Costa Araújo Fernandes, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº. 5919948/1, lotada no (a) Coordenação do 
Hemocentro Regional de Marabá, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e 
Emenda Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar 
de 28 de junho de 2017 a 24 de dezembro de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de julho de  2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 206277

.

.

ERRATA
.

Diário Ofi cial nº 33421 de 21/07/2017. Protocolo: 206113
ONDE SE LÊ: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2017
LEIA-SE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2017
OBJETO: Aquisição de agulhas de mielograma e de biópsia de 
medula óssea para atender as necessidades do ambulatório de 
pacientes hematológicos da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/08/2017
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000, 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 206536

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 123/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/376232.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: PARATEC COMERCIAL LTDA - ME, com sede na 
Rua dos Tamoios, nº 720, Cidade de Belém, Estado do Pará, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.647.306/0001-58.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS DE INFORMÁTICA – TONERS PARA IMPRESSORA LASER 
MONOCROMÁTICA, para atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas descritas neste contrato, termo de referência e seus 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261006356 / 0103006356
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
32.336,00 (trinta e dois mil trezentos e trinta e seis reais), já 
estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Danilo Henrique Souza Martins, como responsável 
pelo acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no caput do art. 67 e segs. da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de julho de 2017
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Cristiane do Socorro Ferreira Barbosa - PARATEC COMERCIAL 
LTDA - EPP
Danilo Henrique Souza Martins – GETIN - Fiscal Responsável Pelo 
Contrato
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP - Gestor Responsável Pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 206564
EXTRATO DO CONTRATO Nº 124/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2017 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2016/376232.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: N. E. MARTINS COMÉRCIO DE ARMARINHO LTDA 
– EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 21.851.687/0001-49, com sede no município de Belém – 
Pará, na Rua Bernal do Couto, nº 736, Umarizal, CEP nº 66.055-
080.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS DE INFORMÁTICA – TONERS PARA IMPRESSORA LASER 
MONOCROMÁTICA, para atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA, conforme especifi cações técnicas e quantidades 
arroladas descritas neste contrato, termo de referência e seus 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261006356 / 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), já estão inclusos 
todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto deste 
contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FORO: Belém – Pará
DO FISCAL: Danilo Henrique Souza Martins, como responsável 
pelo acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no caput do art. 67 e segs. da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de julho de 2017
ASSINATURAS:
Ana Suely Leite Saraiva – HEMOPA
Nelma Lima Martins de Castilho - N. E. MARTINS COMÉRCIO DE 
ARMARINHO LTDA – EPP
Danilo Henrique Souza Martins – GETIN - Fiscal Responsável Pelo 
Contrato
Lucidéia Lira de Oliveira – GERAP - Gestor Responsável Pelo 
Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 206567

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
050/2013 (PROC. 2017/153267)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: METHODUSUL TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, devidamente 


